



**REGIONE SICILIANA**  
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ  
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA

-----00000000-----

**OGGETTO DELL'APPALTO:** Interventi Straordinari per la pulizia del Fiume Ippari in contrada Cappellaris – Vittoria (RG).

**CIG:** 9508312B46 --- **CUP:** G57H21024190006 --- **COD. CARONTE:** SI\_1\_32075

**DETERMINA DELL'INGEGNERE CAPO N. 62 DEL 16.02.2023**

(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO)

**PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

Il sottoscritto F.D. Geom. Vincenzo Giannone, quale Responsabile Unico del Procedimento.

**Premesso che:**

- Con Determina dell'Ingegnere Capo n. 1171 del 20.12.2022 è stato aggiudicato nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, divenuta efficace in pari data, l'appalto dei lavori in epigrafe all'operatore economico: C.S. COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA: 04180190870) con sede in Santa Venerina (CT), Via Cavallaro n. 19 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -34,189% e che pertanto risulta proposta per l'aggiudicazione;
- il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell'esito gara riportato nella Determina n. 1171 del 20.12.2022 è il seguente:

<b>A. - LAVORI</b>		
<b>Sommano lavori</b>	<b>€ 230.923,75</b>	<b>€ 230.923,75</b>
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.944,40	
<b>Restano i lavori a base d'asta</b>	<b>€ 223.979,35</b>	<b>€ 223.979,35</b>
<b>Ribasso del 34,189%</b>	€ 76.576,30	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO	€ 154.347,45	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza	<b>€ 161.291,85</b>	<b>€ 161.291,85</b>
<b>B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
<b>B1.</b> - Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.928,70	
<b>B2.</b> - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%	€ 3.330,89	
<b>B3.</b> - Somme per prove di cessione sui materiali	€ 960,00	
<b>B4.</b> - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA	€ 1.500,00	
<b>B5.</b> - Contributo ANAC	€ 225,00	
<b>B6.</b> - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016	€ 3.100,00	
<b>B7.</b> - IVA 22% su <b>A</b> :	€ 35.484,21	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 48.528,80</b>	<b>€ 48.528,80</b>
<b>Importo totale del progetto:</b>		<b>€ 209.820,66</b>

- il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.), a seguito dell'esito gara, riportato nella Determina n. 1171 del 20.12.2023 presenta dei refusi di digitazione che incidono sulla quantificazione dell'importo contrattuale dei lavori da affidare;

- si rende necessario rettificare il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell'esito gara riportato nella Determina di aggiudicazione n. 1171 del 20.12.2022 con gli importi corretti relativi alle voci "Importo lavori ribassato" e "Importo lavori ribassato compreso oneri per la sicurezza".

**Premesso quanto sopra e considerato che:**

- il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell'esito gara, rettificato, è il seguente:

<b>A. - LAVORI</b>			
	<b>Sommano lavori</b>	<b>€ 230.923,75</b>	<b>€ 230.923,75</b>
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 6.944,40	
	<b>Restano i lavori a base d'asta</b>	<b>€ 223.979,35</b>	<b>€ 223.979,35</b>
<b>Ribasso del 34,189%</b>		€ 76.576,30	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO		€ 147.403,05	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza		<b>€ 154.347,45</b>	<b>€ 154.347,45</b>
<b>B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>B1.</b> - Imprevisti e arrotondamenti		€ 12.036,99	
<b>B2.</b> - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%		€ 3.694,78	
<b>B3.</b> - Somme per prove di cessione sui materiali		€ 960,00	
<b>B4.</b> - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA		€ 1.500,00	
<b>B5.</b> - Contributo ANAC		€ 225,00	
<b>B6.</b> - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016		€ 3.100,00	
<b>B7.</b> - IVA 22% su <b>A</b> :		€ 33.956,44	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		<b>€ 55.473,21</b>	<b>€ 55.473,21</b>
<b>Importo totale del progetto:</b>			<b>€ 209.820,66</b>

- Che gli importi contrattuali sono così rideterminati: Importo lavori con ribasso del 34,189% **€ 154,347,45** (di cui € 147,403,05 importo lavori ed € 6.944,40 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA.

Il sottoscritto R.U.P.

**PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE**

- All'esito della procedura di affidamento e verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, si propone la modifica della Determina di aggiudicazione n. 1171 del 20.12.2022, per le motivazioni sopra riportare;
- di approvare Q.T.E. definitivo post gara rimodulato nelle voci come sopra riportato.

Ragusa, **16.02.2023**

  
 IL R.U.P.  
 Geom. Vincenzo Giannone

## DETERMINAZIONE DELL'INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa:

- Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 16.02.2023;
- Ritenuto di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
- Preso atto che non vi sono conflitti d'interesse concreto;

### DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di determinazione del RUP e di provvedere con la presente, alla rettifica del Q.T.E. della Determina di aggiudicazione n. 1171 del 20.12.2022, per l'appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: **C.S. COSTRUZIONI S.R.L.** (P. IVA: 04180190870) con sede in Santa Venerina (CT) Via Cavallaro, n. 19 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -34,189% sull'importo originariamente posto a base d'asta, determinando un importo contrattuale di € **154,347,45** (di cui € 147,403,05 importo lavori ed € 6.944,40 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA.
- di specificare che l'aggiudicazione è divenuta efficace, alla conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2022, in data 20.12.2022;
- di approvare il Q.T.E. post gara come di seguito riportato:

<b>A. - LAVORI</b>			
	<b>Sommano lavori</b>	<b>€ 230.923,75</b>	<b>€ 230.923,75</b>
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 6.944,40	
	<b>Restano i lavori a base d'asta</b>	<b>€ 223.979,35</b>	<b>€ 223.979,35</b>
<b>Ribasso del 34,189%</b>		€ 76.576,30	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO		€ 147.403,05	
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza		<b>€ 154.347,45</b>	<b>€ 154.347,45</b>
<b>B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>B1.</b> - Imprevisti e arrotondamenti		€ 12.036,99	
<b>B2.</b> - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2%		€ 3.694,78	
<b>B3.</b> - Somme per prove di cessione sui materiali		€ 960,00	
<b>B4.</b> - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA		€ 1.500,00	
<b>B5.</b> - Contributo ANAC		€ 225,00	
<b>B6.</b> - Vigilanza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016		€ 3.100,00	
<b>B7.</b> - IVA 22% su <b>A:</b>		€ 33.956,44	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 55.473,21</b>	<b>€ 55.473,21</b>
	<b>Importo totale del progetto:</b>		<b>€ 209.820,66</b>

- di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa stazione appaltante e sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti pubblici.

Ragusa, **16.02.2023**

L'INGEGNERE CAPO  
Dott. Ing. Salvatore Caruso

